
COPIA 

 COMUNE DI TARSIA              

PROVINCIA DI COSENZA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
 

REG. GEN. N. 283                                                                       REG. DI SERVIZIO N.33  

DEL 07/07/2021                                                                           DEL 07/07/2021 

 

     
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI 

MEPA SOTTO I 5000 € (OVVERO SOTTO I 40.000 €) AI SENSI DELL’ART. 36 DEL DLGS 

50/2016 PER L’AFFIDAMENTO  DI UN INCARICO PER LA DEFINIZIONE DI UNA STRATEGIA 

DI IMMAGINE, MARKETING E COMUNICAZIONE DELL’ENTE- APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO, SCHEMA DI DOMANDA ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• gli artt. 107, comma 2, 109, comma 1 e 147-bis, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

• l’art. 5 della Legge del 18.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 21 della Legge del 

11.2.2005, n. 15; 

• l’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012; 

• l’art. 1, comma 15, della Legge del 6.11.2012, n. 190; 

• Affidamento diretto fuori MEPA sotto i 5.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 65 del 26/07/2012, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato;  

• il Decreto Sindacale prot. n. 4078 del 02/07/2020/10-/07/2014, con il quale è stato conferito 

al sottoscritto, l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale; 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 102 del 03/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 

adottato specifico atto di indirizzo per l’affidamento di un incarico per la definizione di una strategia di 

immagine, marketing e comunicazione dell’Ente; 

 

PREMESSO 

• che è intenzione dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere iniziative che 
abbiano valenza turistico-promozionale e che mettano a sistema le risorse e gli eventi 

proposti nel territorio comunale e del comprensorio; 

• per il Comune di Terranova da Sibari è di importanza strategica aumentare la visibilità a 

carattere non solo locale, ma regionale e nazionale delle attività di promozione turistico- 

culturale che possano generare altresì, ricadute anche in termini economici non solo per 

l’Ente ma per le stesse aziende presenti sul territorio; 

• che nel corso degli ultimi anni, grazie alla promozione di copiose manifestazioni estive  

inserite in un più vasto ed organico progetto l’Amministrazione comunale intende investire 

ulteriormente su tale idea progettuale ritenendola un’assoluta eccellenza per lo sviluppo non 



solo turistico-culturale, ma soprattutto economico dell’intero comprensorio; 

 

 

 

 

RAVVISATA l’opportunità, alla luce delle attività richieste, di attivare le procedure necessarie per 

affidare a soggetto di comprovata esperienza nel campo della promozione turistica e valorizzazione 

del territorio affinché provveda alla ridefinizione di una strategia di immagine, marketing e 

comunicazione basata sui seguenti passaggi: 

• Analisi dei bisogni; 

• Redazione progetto strategico; 

• Creazione identità visiva; 

• Redazione marketing strategico/alleanze strategiche. 

 
CHE il Comune di Tarsia intende acquisire manifestazioni d’interesse/proposte per l'affidamento del 

servizio, meglio sopra esplicitato, al fine di individuare – nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza – l’operatore che esprima la 

proposta maggiormente rispondente alle esigenze dell’amministrazione e agli obiettivi      del servizio; 

CONSIDERATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip relativi a servizi 

comparabili con quelli da acquistare e che il medesimo non è disponibile sul MEPA; 

ATTESA la necessita di acquisire una professionalità specifica con una comprovata esperienza nel   

settore  e che abbia già svolto analoga attività per altri Enti comunali o sovra-comunali;  

DI DARE ATTO che per il reclutamento della figura da utilizzare per le finalità sopra esplicitate si 

prevede un costo complessivo pari ad € 2.000,00 omnicomprensivo, da imputare su i capitoli: 208 €1680 

e1048 € 320,00    del redigendo Bilancio di Previsione 2021; 

DI STABILIRE che il soggetto selezionato dovrà garantire, durante tutto il periodo necessario 

all’espletamento della proposta progettuale, la sua presenza, il supporto tecnico e professionale alla 

realizzazione della stessa fino al 31 dicembre 2021; 

ATTESO che è necessario procedere in tempi brevissimi al reclutamento della figura professionale 

necessaria; 

 

STANTE l’urgenza e necessità di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per i soggetti che 

intendono presentare la propria proposta progettuale per essere selezionati quale figura idonea alla 

realizzazione di quanto in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente 

riportato; 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (All. A) e lo schema di Domanda (All. B) che qui si 

allegano per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva necessaria, pari ad € 2.000,00 comprensivi degli 

oneri previsti di legge di cui : €1680 sul Cap.208 ed € 320 sul cap.1048 del redigendo 

Bilancio di Previsione 2021; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000 ; 

5. DI DISPORRE inoltre che il provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità' contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, sull’Albo Pretorio on- 



line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente 

determinazione, ai sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo n°. 33/2013. 

                       

                                                                                           

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 SOCIO-CULTURALE  

                                                                                                 F.to  D.r. Carlo Sicilia  

 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto. 
Lì, 07-07-2021 

 
                                                                                                                                                                 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE 
 

                                                                                                                                     F.to  ( Dr. CARLO SICILIA) 

 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 
Lì,07-07-2021 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            F.to   (Dr. Manlio NARDI) 
 

VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 

DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Dott. Manlio NARDI 

 

COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art 147 bis del dlgs N. 267/200 la spesa



trova copertura al Cap.     



Miss. Prog.   0.000.00.00.000. 
 
 
Il Responsabile del Settore Finanziario  
F.                               t                       o                                         Dott. Manlio NARDI 

  - 
 
 
 
 
 

 

 

                                  

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

La su estesa determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

Comunale per quindici giorni consecutivi dal 07/07/2021 
 

TARSIA lì 07/07/2021 

Il Responsabile dell’albo 
                                                                                                                                      F.to Dr. Carlo Sicilia 


